ПОЛИТИКА ПО УПРАВЛЕНИЮ БЕСПРИСТРАСТНОСТЬЮ

(Утверждена приказом от «29» aby сте 2023г. № 115)

Отдел по валидации и верификации парниковых газов (далее — ОВВПГ) ФБУ «СПбНИИЛХ» является самостоятельным структурным подразделением учреждения, независимым от организаций, для которых осуществляет валидацию и/или верификацию деклараций об экологической информации, предотвращая, тем самым, любую возможность оказания на него административного, коммерческого, финансового и/или иного давления с целью повлиять на результаты процесса.

Руководство ОВВПГ ФБУ «СПбНИИЛХ» заявляет, что в полной мере понимает важность беспристрастности при проведении работ по валидации и/или верификации экологической информации, осознает все существующие угрозы и берет на себя ответственность за реализацию настоящей Политики управления беспристрастностью и обеспечению объективного проведения работ по валидации и/или верификации в соответствии с требованиями ГОСТ Р ИСО 14065-2022 «Общие принципы и требования к органам по валидации и верификации экологической информации», ГОСТ Р 54294-2010/ISO/PAS/17001:2005 «Оценка соответствия. Беспристрастность. Принципы и требования».

Для повышения степени доверия и значимости деятельности по валидации и/или верификации мы заявляем, что:

- в ОВВПГ ФБУ «СПбНИИЛХ» идентифицированы риски угрозы для беспристрастности и принимаются меры по их устранению или минимизации;
- весь персонал ОВВПГ ФБУ «СПбНИИЛХ» действует беспристрастно и не допускает коммерческого, финансового или другого давления, компрометирующего его независимость и беспристрастность;
- эксперты ОВВПГ ФБУ «СПбНИИЛХ» гарантируют беспристрастность при принятии решений по результатам процесса валидации и/или верификации, которые основываются исключительно на объективных доказательствах соответствия и не зависят от влияния других обстоятельств;
- ОВВПГ ФБУ «СПбНИИЛХ» в случае оказания одному клиенту услуг по валидации и верификации, учитывает в работе риски беспристрастности и предпринимает все необходимые действия для устранения или минимизации угроз беспристрастности;
- ОВВПГ ФБУ «СПбНИИЛХ» не предлагает и не предоставляет своим заказчикам услуги по корректировке или сопровождению тех климатических просктов, для которых ранее была проведена валидация; не взаимодействует с юридическими лицами, которые могли бы поставить под угрозу беспристрастность его деятельности, строго ограничивает возможность участия в анализе и принятии решений по валидации и/или верификации персоналу, участвующему в проведении процесса;
- ОВВПГ ФБУ «СПбНИИЛХ» предпринимает ответные действия в отношении любых угроз для обеспечения беспристрастности, вытекающих из деятельности других лиц.

Директор ФБУ «СПбНИИЛХ»

«29» <u>августо</u> 2023 г.

Рыченков П.А.